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Det ser ut til at denne utgivelsen  på noen måte har blitt et 
møte ved milesteinen, hvor fortid og nåtid flyter sammen. 
Det er ikke planlagt. Et blad har på mange måter sitt eget 
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ganger, undrende over innholdet . Så er det med denne 
utgaven jeg håper du finner interessant å lese gjennom. 
Ellers,...ha en god sommer.
                                                                red
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              Om forsidens arbeide.                  
I 2001 dro Jose Bernardo Sappia til kunstner byen Oaxeca 
i Mexico og spurte om å få gjøre en utstilling. Han fikk ja 
og  laget en utstilling  som ble en stor suksess, med aviser 
og teve på plass; «De gjorde meg stor» sa Jose Bernardo. 
Etterpå laget han en serie bilder med tittelen «Oaxeca» til 
ære for den gode by. Forsidens arbeide er et fra serien og 
et eksempel på resirkulert lær som er malt opp til fint 
pulver og limt på lærret. Foto ble tatt i anledning hans  
utstilling «Retrato Urbano» i Allariz, Spania i Mai d.å.  

  Glem ikke å send en trrivsel hilsen           
     til noen du kjenner i sommer.             
Prøv med en utgave av Lær, Sko og Skinn .       

          Fri frakt  over hele verden.                       
                        Hilsen utgiveren 



Verkstedprat                                               Av: Alf

   Fra Allariz i Spania, nesten til nordpolen.
Det ble spørsmål om den norsk  skinn og 
lærhåndverks historien  i forkant av lærhånd-
verks treffet  i Allariz, som dette år ble arrangert 
dagene 3-6 Mai vane tro på Museuo del Coiro 
ved elven Arnoia i Galicien i Spania. Jeg ble 
spurt om jeg kunne holde et foredrag om norsk 
skinn og lær håndverk. «Jo, jo», svarte jeg. Det 
er selvfølgelig ikke et problem å holde et 
foredrag om norsk skinn og lær håndverk, selv i 
vid forstand, hvilket omfatter alle grupper som er
involvert med materialene, så lenge man bare 
lager et foredrag ut av det man har for hånden. 
Men straks man prøver å systematisere denne 
historien litt på et stykke papir så løper den ut i 
alle retninger og i enden av noen av dem finner 
man foreninger. Noen av gammel dato. Noen av 
nyere. Og noen løper ut i horisonten der  navn på
mennesker og hendelser  blir et slags mysterium 
i undring over hvor de ble av.                             
Etter hjemkomsten fra Allariz dukket det fram 
opplysninger om at det var avholdt gyllenlær 
kurser så langt nord som i Tromsø i 1890,  av 
byens egne innbyggere. I Allariz kaller de den 
type håndverk for Guadameci. Og mye tyder på 
at det var et ganske aktivt gyllenlærs miljø i 
Tromsø på 1890 tallet og trolig før den tid!. Men
hvem har nå hørt om det? Og hvem kan si hva 
slags betydning det kan ha hatt?. Det ville 
iallefall ikke ha blitt nevnt i det foredraget som 
skulle holdes i Allariz. Fordi jeg ikke viste om 
det før en uke etter hjemkomsten. Heldigvis 
kunne man si, ble foredraget aldri holdt. Det lå 
halvt improvisert nedskrevet i en konvolutt tur 
retur tvers over Europa.  Men hva slags 
betydning det kunne ha hatt, om foredraget 
hadde blitt noe av, er lettere å forstille seg. Og 
særlig hvis kunnskapen om gyllelærs arbeider i 
Tromsø hadde hvert med. Med internasjonale 
historikere  på plass. En hvit flekk på det 
internasjonale gyllenlærs kart ville ha fått litt 
farge. Men trolig ikke annet enn et kremt som 
kommentar. Allikevel ville det trolig kunnet ha 
hvert til hjelp for dem som i dag driver med små 
håndverk i tilknytning til skinn og lær på de 
kanter av verden like opp under nordpolen. Like 
til kunne det ha hvert en impuls til nærings-
virksomhet?. Selv om de økonomiske resultatene
ikke ville utgjøre de største kolonene når 
oversikten over statens inntekter presenteres.       
Men det kunne for person, en familie, ha hatt      

                                            Verkstedprat

betydning. Det nærmer seg en slags skandale at 
tilstandene er slik, at det ikke finnes noen slags 
historiebøker på dette området om de små 
håndverk i tilknytning til skinn og lær.Vil man 
lære de små håndverks historie å kjenne blir man
en slags  notis og avsnitt arkeolog som selv etter 
tyve, tredve, ja førti år ikke når bunn i den 
fortellingen man leter etter. Men vet er der. Det 
dukker stadig opp noe nytt. Og det man finner 
må man sette sammen så godt det lar seg gjøre til
et foredrag . Eller til en slags historie om  skinn 
og lærhåndverk, dets utbredelse, aktivitet og 
betydning i mennesker og samfunnets liv. 
Allerede omkring år 1000 nevnes «courduan» i 
Olav 2 Haraldsons saga, skrevet av Snorre, 200-
300 år etter saga-kongens død.  Det blir slik litt 
av en myte også, som bringes til torgs. Man vet 
ikke om denne courduan omtalen betyr 
guadameci, marouquin eller cordovian ? Eller 
hvor dette courduan skinnet kom ifra?. Kanskje 
kom det fra Allariz?. Slik sett,  omkring 1000 år 
senere er skinn/lær/kunst og håndverk blitt et 
mangfoldig område som i vår tid inkluderer alt 
fra skomakere til den nye tids  industriherrer som
får laget hva det skal være i Kina eller andre 
steder i verden for siden selge sine varer på 
norske markeder og messer. Men bakom denne 
brokete fasaden  befinner det seg ennå en  
virkelighet  hvor strenge grenser ble trukket for 
århundrer siden mellom  de forskjellige dagens  
små håndverk og handel som  har en historie 
som burde være allment tilgjengelig.             
Også på andre områder i samfunnet kan man se  
eksempler på at håndverk og handels historie 
ikke står så høyt i kurs. Et eksempel er at Norsk 
Brukskunst Forening har 100 års jubileum i år. 
Foreningen ble stiftet i 1918. Men det er kanskje 
ikke så mange som har hørt om dette jubileet, i 
jubileumsåret 2018?. Norsk Brukskunst  
Forenings historie, har etter hva bladet har fått 
opplyst  ligget i mange år,.. lagret i riksarkivet. 
Utrolig nok,. ser det ut til, iallefall i skrivende 
stund i 2018, at ingen myndigheter har sett det 
som nødvendig med bevilgninger for å få  
utarbeidet foreningens historie i bokform til 
jubileumsåret. Man kan bare spekulere over 
grunnen. Og intet burde overraske. Heller ikke 
om skinn,lær kunst og håndverk ikke skulle bli 
nevnt den dagen fortellingen om norsk bruks-
kunst foreligger. Fordi, det har vel hvert med?.



Side 4                                                 Artikkel av Franklin Pereira, Portugal
                                www. frankleather.com / frankleather@yahoo.com             

 
           Cordovas gyllenlær kunst 

            har  mistet Carmen  Bernier . 
                                           
Cordova  har mistet ennå en gyllenlærs kunstner:
Carmen Bernier (6 dec. 1924-30 jan.2017).            Foto; Franklin   Pereira    
Sent på 1980  tallet kom jeg til å  møte Manuel Gonzàlez,         
en lærarbeider fra Coruña/Spania, gjennom en kollektiv utstilling
jeg organiserte i Oporto; han ga meg adressen til Carmen Bernier
fra Cordova, som han hadde studert med for noen månder. Til 
sist, i påskeferien 1991, tok jeg natt toget til Madrid og et annet 
til Cordova; etter 24 timer, ankom jeg byen, på « Shining Oner» 
navnet på den tidligere stasjon. Jeg banket på døren til den store 
stein villaen på det lille blomster torget, nær den store Umayyad 
moskeen. Carmen Bernier inviterte meg inn i stuen (veggene var 
dekket med gyllenlærs arbeider) og spurte hvor lenge jeg ville bli
i byen; jeg sa 1 uke og hun tilbøde meg daglig undervisning – så 
jeg gikk inn inhennes verksted, med et stort vindu mot kuppelen 
til moskeen/katedralen. På ankomst dagen, ga Carmen Bernier 
meg oppskriften til ingrediensene for å koke den berømte gull 
lakken til gyllenlær, og et lite arbeide av sitt håndverk, preget 
med familie merket «Bernier Còrdova/Spain».  Hun ga meg også 
tillatelse til å fotokopiere noen bøker, en av dem refererer til stor 
eksport av gyllenlær, som også bekrefter at noen  stykker var sent

Foto: Carmen Bernier  i 1991, punsler en            til Portugal i det 16 århundre – tre kontrakter til Portugal ble
kopi  av en 16 hundretalls gyllenlær ramme       basisen  til min bok  om emnet, publisert i 2017 i Spania, med

sponsorhjelp fra byrådet i 
Cordova.                                        
I 1992 og 2003 returnerte jeg 
igjen til Cordova, besøkte  henne 
og fortsatte studere dokumenter i 
byens bibliotek og arkiv.               
Ved siden av gyllenlær, var hun 
en mester i lærplastik, preging og 
mosaikk lærarbeider. Hennes far, 
Rafael Bernier, var en av de 
lokale kunstnerne som lærte den 
gamle gyllenlærs teknikken som 
gjorde at byen ble berømt i 
middelalderen; han reiste til 
Paris , for å lære lærhåndverk 
som på mange måter  var tapt i 
Cordova.. han ble en proffesjonell
kunstner, ikke bare med lær. Det  

Foto: Mesteren Rafael Bernier, med sine døttre i 1956,                                 spanske diktaturet  gjorde hans
i en lær kunst klasse,  Carmen er hun til venstre.                                           liv hårdt, men han  så alltid           
                                                                                                                        framover og fortsatte å 
undervise og skape. Det er et trist tap for Cordova og for kunsthistorien på området. Carmen Bernier, med 
sin undervisning, fri formidling av kunnskap og støtte i   mitt tidlige forfatterskap, åpnet vei jeg fortsetter å 
utvikle.  

                                                        *
Franklin Pereira og Ana Caldas   fikk  i 2017 en nyopprettet pris for  bok som omtales i denne artikkelen.       
Det er omtale av bok og pris annet sted i bladet.                                                                                                  



Side 5                         Fortsettelse  ;   artikkel av Franklin Pereira.
                                           Alle foto viser arbeider av Carmen Bernier.

            

                 Foto; detalje av gyllenlærs panel.

Foto:  Et lærplastik arbeide, lommebok, gitt til hennes
mann i bryllups sermonien.

        Foto; Et lite gyllenlærs arbeide jeg fikk i 1991.

Foto til høyre; Et lite arbeide i ku hud, med et lærplastik og
preget mønster, pregingen er gjort med en middelalder
model kniv. Mitt arbeide i Carmen Bernier's studio under
mitt første besøk i byen.

           (takk til Franklin Pereira).red.



Side 6                                  Verkstedkroken.            Lær, sko og Skinn julen 2017

                     « Gladstone veskens håndtak», hvordan ble det laget?       Av: Alf

Foto:  «Gladstone håndtaket», som er omtalt i denne utgaven av Verkstedkroken har fått sitt navn 
etter vesken det ble funnet på, en såkalt Gladstone Bag med metallramme som var omkring 100 år.  
Ved å plukke det fra hverandre viste det seg å ha særheter  i forhold til mange enklere modeller i 
dag; bl.a et innlegg langs ryggen av håndtaket som ikke lengre er så vanlig lengre. (se foto omkring 
på siden ). Al Stohlman  har  ikke denne type handtak med i sine bøker. Jeg tror tilvirkningen var 

vanlig fram til 1960 årene ?,...og man glemmer fort at denne type håndtak  
har eksistert når det blir borte av daglig bruk. Så derfor en liten omtale av 
det som en påminnelse om en liten del av  vår kulturhistorie. 

Foto over: Det var brukt ekte krokodilleskinn i håndtaket  (og vesken). Innmaten viste 
seg å være laget av tre laget 3 lag  ca. 3 mm tykk papp, tynnet i endene ned mot 0 og 
på midten ca. 9 mm tykt-

Innlegget på  håndtaket viste seg å være laget av sammenrullet papir rundt en liten bit 
hamp tråd (Se foto under teksten) . Foto til høyre viser håndtaket sett ovenfra nå innlegget 
er fjernet. Man kan se den elegante bue formen det har . Der hvor det er lysere så det 
ut tuil å være rester av lerrets tape (?). 
  

                          
Foto til venstre: Innlegget i håndtaket
rullet ut, det viste  seg å  være et tre
kant formet  papir, tykkelse ca.  0,90
gram. Lengde fra topp til bunn var
18,5 cm og bredden i bunn ca14,5
cm, i topp ca. 0,5cm . Over ses hamp
tråden i sin fulle lengde



Side 7                                   Verkstedkroken.           Lær, Sko og Skinn, julen 2017

                                                              Mal til nytt håndtak
Alle deler i håndtaket var utslitt og å lage  et nytt 
håndtak var relativt enkelt når man bare kunne kopiere 
det eksisterende  håndtaket. Men ikke mindre har det 
gamle håndtaket teknikker som ikke burde bli glemt.

Foto til venstre viser malen. Innlegg i
håndtaket er laget av vanlig papir, 0,75
gram og med samme målene. De tre
lag med papp i håndtaket har en
tykkelse a´ ca. 3 mm. Ellers er det
brukt  imitasjon av krokodille skinn
laget av storfe hud som farvet mørk/
rødbrunt. Se foto til høyre.

 

    

Foto til venstre: man begynner å lime  sammen papp delene i handtaket. Her kan man bruke vanlig snekker 
lim. Foto til høyre viser hvordan papp innmaten tilpasses så endene blir bøyelig når de skal brettes sammen. 
Man må fukte disse med vann før man begynner å bøye de. 

Foto over; innlegget sammrullet og klart 
til å limes fast i handtaket

Foto til venstre: hampetråden            Foto i midten:så rulles innlegget 
limes fast i bunn                                stramt opp.
                                      

Foto: Omtrent slik limes innlegget fast på pappinnmaten. Man behøver ikke å ha riktig så lange tråd ender som 
vist på foto.

                                                                 Artikkelen fortsetter på bilaget



 Side 8.                   Noen fotoglimt fra; Oslo Design Fair  - 24 – 26 januar 2018.

Foto til venstre: Dag  
Erik Andersen fra 
Kvitfjell Design. Det  er 
et firma som holder til på 
Lillehammer og som 
driver med salg egen 
designete skinn og 
lærvarer i ku skinn.  
Sortimentet består av alt 
fra  reisebager, Pc vesker,
kontorvesker i mange 
forskjellige størrelser og 
farger. Nettadresse er:
www.kvitfjellhandbags.no 

 Foto til venstre: Fra firma 
Kjetil Sørensen sin stand. 
Kjetil Sørensen er egentlig 
et gammelt firma i Bergen 
fikk bladet forklart, og de 
eneste som produserer 
vesker i selskinn i Europa, 
men også portemoneer, 
brille hus, punger og mer 
typiske turist ting. Alt er 
egen designet men sydd i 
India. Man finner fram til 
firma ved å Google på nett: 
Kjetil Sørensen.no

Foto over: Fra Bibba  Sko sin stand. Bibba Sko er et norsk firma med egen designete sko . De holder til på Fornebu og 
nettadresse er : www.bibba.no

http://www.kvitfjellhandbags.no/


side 9                              Fotoglimt fra Oslo Design Fair 24-26 Januar, 2018

Foto over:  Fuhr Home er et dansk designer firma drevet av designeren Anders Fuhr i Århus. En titt  i katalogen  bladet 
fikk viser at firma har bord, puter, lamper,tepper og møbler av eget design!. Og som foto viser  en gedigen kolleksjon av
lær/skinn bager, sekker og vesker som her gjengies et glimt av. nettadresse er: www.fuhrhome.com 

                            Oslo Design Fair 2018.
                             Tema: Indentitet
Foto til venstre: Oslo Design Fair katalogens framside. Innholdet  
forteller at det var 328 utstillere tilsammen, fra hele 28 forskjellige 
land. Og at det var 18 foredrag  fra Onsdag 24 januar da messen 
åpnet til og med Fredag 26 januar da dørene stengte. Det er selvsagt 
alt for meget for uansett blad  skulle gjengi innholdet av .  Av 
foredragene fikk bladet med seg et holdt av Runa Boman, daglig 
leder av Norway Design, med tittelenisen mot et rom for norsk 
design og kunsthåndverk» som i innhold trakk tråden tilbake til 
PLUS organisasjon  i Fredrikstad og Per Tannum som  omkring 1958
fikk i  gang  et samarbeide mellom Norway Design og norske 
brukskunstnere innenfor begrepet PLUS. Et samarbeide som varte 
fram til ca. 1975 da en av de store brytningstidene i norsk kunst og 
håndverk kom med dannelsen av bl.a. Norske Kunsthåndverkere NK.
Og nettopp fra da  til i dag hvor Norway Design  samarbeider med 
norske kunsthåndverkere innenfor et nytt konseptet i en utstillings 
serie kalt for NÅ, og  hvor den fjerde utstillingen med tittelen SUM  
var utstilt under Oslo Design Fair 2018,.....har det hvert en lang reise 
for kunst, håndverk og design i Norge mot et felles rom. Det var et  
interessant foredrag om både historikk og dagens samarbeide mellom

norske kunsthåndverkere og Norway Design. Og utstilling SUM som var utstilt  i glassgangen  hadde 8 utstillere 
og mange interessante arbeider og er vel verd turen  for å se på neste sted utstillingen eventuelt kommer, (man kan
finne det ved å Google seg fram). Ellers var besøks antallet : 6836 tilsammen  (OBS.  Utregningen av standplass 
leie er  nye i året 2018 og kan finnes ved å gå inn på nettsiden til Oslo Design Fair.).

http://www.fuhrhome.com/


Side 10               Franklin Pereira, første prisvinner av  «Corium Dominus Magister» prisen i Spania.

                          Foto . Franklin Pereira (t.v.) og Ana Caldas
Den 25 oktober, feirer skomakerne og lær håndverkerne dagen til St. 
Crispine og St, Crispinian, som beskyttere. I Spania i 2017 bestemte 
«Commission of Fiestas patronales del Cuero» å starte en feiringen 
med en offentlig hyllest av en håndverkers virke. En år pris ble 
opprettet, en håndlaget medalje, kalt «Corium Dominus Magister» 
laget av José Villar (fra Silleda) og Isaac Romero (fra Vigo). Fra  start
av var det bestemt at prisen skulle gis til noen med mange års virke 
som lær håndverker, lærer og formidling. Og den  første
 medaljør var Franklin Pereira for hans undersøkende virksomhet,

          Foto: Corium Dominus Magister medaljen.          utbreiing og formidling av kunnskap.                                  

                                                     Fotoglimt fra Fårfesten i Kil 2-4 Mars 2018.

Foto over : Det var hele 9000 besøkende på Fårfesten i 
Kil 2018, ovenfor et glimt fra «Fårhuset». Årets tema 
ord var «Fårelsket».  I alt  var det 123 utstillere, alle 
med fåreskinn relaterte produkter, ialt kan man si, var 
det et tradisjonelt arrangement, med utdeling av 
Guldbaggen og foredrag. Nevnes kan et med tittelen; 
«Med vävstol i uland» av Andreas Möller.  Også en 
filmpremiere var det plass til,en film med tittelen «Ull 
og Skinn», en hyllest til handverket og får .                   
Men også tendenser til  litt mer utradisjonelle skinn var
det å se på stand til Harry Hedgren AB fra Malung 
(drives i dag av Yvonne Hedgren) som også hadde med
italienske dekor/mote skinn i sortimenet  og en del 
tilbehør, så som knapper, spenner o.l. På foto til venstre
viser Lennart Eriksson til utvalget. 
www.harryhedgren.se              (fortsettelse på  neste side)     

http://www.harryhdgren.se/


Side 11                            Bøker og skrifter funnet på Fårfesten i Kil, 2-4 Mars 2018                                     
Bladet snublet over  en relativt ny utgitt ( i 2015) svensk bok med tittelen «Läderarbete» av Michael Gärtner som her får
en liten omtale. Og bl.a. delte Svenska  Fåravlsförbundet ut et skrift i anledning 1 00 år jubileum i 2017 som bladet 
bringer en liten omtale av,litt sent med godt. Og Kerstin Paradis Gustavfsson  hadde en lite poetisk pampflett om fåret-

               Bok: Lone Wolf, Læderarbete

                  Forfatter: Michael Gärtner

                        Forlag: Natur og Kultur
                        Utgitt år: 2015 – Sverige
                        ISBN: 978-91-27-14290-9
                        Språk: Svensk

Dette er en god begynnerbok angående skinn og lær håndverk, og i 
det store og hele ikke helt uten et raffinert opplegg som kommer 
leseren/brukeren av boken til gode; forfatteren går grundig trinn for 
trinn i to kapitel, innholdene 15 avsnitt gjennom tema-er som 
garving, huder, lær, verktøy og utstyr som trengs for å begynne med 
skinn og lær håndverk. Det heter seg i omtalen fra forlaget at det er 
en «praktisk introduksjon til lær håndverk på hobby nivå», og det er 
omtrent i den leien bokens innhold ligger. Hele 21 prosjekt omtales 
og er hva en begynner kan bryne seg på. Alle er tidsmessige. Også et 
kapitel om fletting er med som inneholder 6 prosjekt. Skulle jeg si 
noe manglet ved boken så var det en kort introduksjon til punsling. 

Det ville ha betydd 4-6 sider mer i boken. Det ville også ha kunne hatt betydning for den svensk/engelske 
ordlisten som finnes bak i boken og som har ord og utrykk som ikke alltid er like lett å finne bra oversettelser av. 
Denne ordlisten er faktisk så pass omfattende at det kunne bygges videre på den for å lage en liten ordbok på 
området om det var ønskelig. Fra svensk/engelsk kunne den enkelt ha blitt oversatt til andre nordiske språk og 
dermed ville et «gammelt problem»  ha blitt løst. Og ført til en berikelse av språket. Men det var trolig ikke 
forfatterens mening med boken som har 132 sider fra perm til perm. Aller bakerst har den også en rikholdig 
adresseliste til forhandlere av skinn,lær, verktøy og utstyr i Norden, Europa og USA. Og en liten litteraturliste 
med adresse til forlag. Og et saksregister, Slett ikke vanlig i bøker som dette. Men nyttig. Interesserte kan goggle 
på boktittel å komme fram til selger av boken eller bestille den i en vanlig bokhandel, dersom de ikke allerede har 
den i sortimentet.

Bladet gjør også oppmerksom på to små skrift, det ene er en ekstra utgave 
av det Svenske Fåravlsforbundets blad «Fårskötsel» (til venstre) som utkom i fjor i anledning forbundets 100 års 
jubileum. Det har selvfølgelig 100 sider og omhandler smått og stort som har skjedd på disse år. Nærmere opplysninger 
fås via; www.fåravlsförbundet.se   Mer poetiskt var et lite skriv av Kerstin Paradis Gustafsson med tittelen «Ull är Gull»
(til høyre) og som viste til ymse sider av fåret , skinn og ull i hverdagen mer informasjon via: www.kerstinparadis.se 

http://www.kerstinparadis.se/


Side 12,                   Fotoglimt fra lærhåndverks treffet  på Lærmuseet i Allariz,  Spania
                                                                              3-6 mai 2018

Foto: Det var en rekke work shops på lærhåndverker møte i Allariz. Øverste foto viser skomakermester Alex Casadro  (grønn skjorte)
som sammen med sin partner Sandra Montero (blå skjorte andre ende av bordet) holdt et kurs i  sandal laging ved hjelp av lest, i alt 
12 timer fordelt over to dager. I midten holder Jose Villar Lopez (rødt forkle) og Fernando Mtnez  (blått forkle) et kurs i lær batikk. 
Jose Villar Lopez hadde også et kurs i verktøylaging. Under i blått forkle viser Pepe de Campolongo Pereira  hvordan med ved hjelp 
av helt hverdagslige gjenstander kan presse et mønster i lær.



Side 13                  Fotoglimt fra  lærhåndverks treffet på Lærmuseet i Allariz Spania.

                                                                          3-6 mai 2018.

Foto: I alt var det  8 works shop tilsammen. Dessverre har ikke bladet navn på kursdeltagerne,kun kursholdere. Øverst opp i rødt 
forkle er det Alex Casadro som viser hvordan man lager  randsydde sko. I midten; (i grå skjorte)  Andrés Ruiz fra Tandy Leathercraft 
og demostrerer Eco-Flow farger. Tandy  Leathercraft v/ Andrés Ruiz hadde to kurs. Et annet gikk ut på å lage en fjær. På foto under 
har Franklin Pereira og Ana Caldas (til høyre) et kurs i beltespenne laging. En såkalt ring og krokspenne var loddet på en  metallplate
som ble kledd i lær.  ( Prisene på disse kursene var omkring 30-35 Euro. Varigheten varierte fra to dager til noen timer.).



Side 14                 Fotoglimt fra  kurs på Skinnlåven 2-4 Mars 2018
                              Tekst og foto; Arne Markussen Jr. Nett adresse: amarkus@online.no 

          Grunnkurs 
   lærarbeide ,Skinnlåven.
Vi laget og gjør ferdig 4 
prosjekter.

1. Søm prosjekt, vi bruker 
salmakerverktøy: syl, 
syrille, markeringshjul, 
kantskjærer, lærhøvel, 
falseben, lærer 
salmakersøm og fukter, 
former læret.

2.  Beltefletting,Vi fletter 
belte med 8 snorer, lær til 
spenne og niting.
                                            
3. Preget belte, å bruke 
punsler: X507 og D 436. 
X507 gir en flette effekt, 
skjære spor med syrille og 
bruker D436 som kantpynt.
Polerer, farger med antik 
farge, legger på topp 
finish,Supershene, proresit 
samt kantfarge, monterer 
spenne som vi niter fast.
4. Swivelkniv 
punselarbeide; vi lager et

 Foto: nærmest  kamra, Jorunn Hauge, i hvit skjorte Steinar Gundersen, med                                 nøkkelfutreal som vi 
 pannebårnd Nettan Dahlquist. Ved bord to; Kjersti Leikvold  (fiolett genser)                                     skjærer med swivel kniv,
Lalila Stockholm Andersen (grønn genser) og Siri Heia.

bruker punslene; B200, V407,                            
P431, S724 og A  114. Monterer trykknapper 
og niter fast nøkkelholder + i tillegg har            
vi lært å  flette armbånd,  Annettes braid.           
                                                                            
Ellers noen fotoglimt av kursarbeids oppgaver  
                                                                            

Foto; punsel arbeide, nøkkelholder                                                             

                                   Foto Flettete
belter.                                                    
    Foto. Punslet og farget belte 

Foto til venstre: Punslet belte og
                           kortstokk futteral.
 
      (takk til Arne Markussen jr.)

mailto:amarkus@online.no


Side 15 Fotoglimt fra Camp Villmark, Norges varemesse, Lillestrøm  8-9 April 2018.

Foto. Øverst opp fra Bogenzeit sin stand. Mye flotte lærvarer her i form av pil kogger og vesker. I midten fra 
kniventusiasten Børge Bothnen (vinkende med hatt») sin stand på Knivtorget Og underst et glimt fra Jørn Jensen 
Lærhandel sin stand. Det var 184 utstillere,ca.50-60 kurs/foredrag på 4 scener. Publikums tallet :over 25000.(nett).        



Siden 16.  Bladet vil bringe en serie med artikler framover som omhandler  utviklingen av skoen og sko typer og 
begynner i denne utgaven med  sko fra Egypt. Hele artikkel serien var trykt i det Lær, Sko og Skinn som utkom 
mellom 1927 og 1942, i en utgave, Nr. 24 , 1941, av redaktør Richard Seligmann,...Det ser ut til at artikkelen er 
oversatt fra noe kalt for « The Footwear Organiser». Og mulig er oversettelsen gjort av R. Seligmann's   kone 
Luise Seligmann ?. Det er fremdeles en interessant artikkel som har mye informasjon om skoen og dens historiske
utvikling.  Så god lesning                                                                                                                       (red)          
                   Sko typer gjennom tidene.
                      Egypt      (2000-1500 f.k.).

Arkeologene kan ikke med sikkerhet si om det  
primitive menneske først brukte skinn til å kaste over 
skuldrene for å beskytte kroppen mot elementene eller 
om de brukte det, eller kanskje bark eller tre, som såle 
under føttene,
for å beskytte dem mot ujevnheter på jorden. 
Sannsynligvis har det første og det annet variert med 
hensyn til prioritet, ettersom værforholdene var. Det var 
formodentlig disse som bestemte formen for den første 
fottøy type kreert blant de forskjellige raser. I de kalde 
regioner har sannsynligvis hele foten vært innesluttet i 
ett stykke lær eller skinn, bundet sammen på en eller 
annen måte,således at man ved disse primitive midler 
fikk beskyttelse både mot kulde og ujevnheter. På det 
stadium spilte utseendet liten rolle. Men varmere klima 
fremkalte andre fottøy behov. I Egypt f.eks. Er det 
sikkert at man ikke ønsket fottøy for å holde varmen. 
Men man trengte det for ujevnhetens skyld. I høyere 
sosiale kretser har også utseendet hatt mye å si. Av den 
grunn ble sandaltypen fram-herskende. De eldste 
tilgjengelige kilder for vår viten om de tidligste former 
for fottøy finner vi i de gamle egyptiske billedhugger 
verker, hvor man ser at sandalformen aller tidligst har 
hvert brukt som fottøy. Hva slags materiale sandalene 
har hvert laget av er et mysterium, - om f.eks. papyrus 
ble brukt før lær, eller om kanskje palmeblader før disse
igjen, det vil aldri bli oppklart. Egyptiske mumier som 
fremdeles er oppbevart har føttene innkapslet i sandaler 
av papyrus, men man har også funnet sandaler som var 
like gamle, laget av palmeblader. En ting synes i iallfall 
sikkert:  Hvis lær har hvert brukt som det første 
materiale, så har det vært brukt i rå tilstand, etter som 
man kjenner til at fottøy i primitiv form eksisterte lenge 
før man lærte å tilberede eller garve det. Herodot 
forteller at sandaler av papyrus ble brukt av de tidligste 
egyptiske prester. Campion i sin bok: «Ye Gentle Craft» 
hvorav et eksemplar oppbevares i et teknisk museum 
( The Worshipful Company of Cordwainers) forteller 
likeledes at sandaler av palmeblader finnes i British 
Museum., og består av snitt av blader som er lagt 
ovenpå hverandre slik at de danner en såle og er bundet 
sammen med et dobbelt bånd av tvunnete blader som 
går langsmed kanten. En slags rem var spent over foten 
fra innsiden av sålen, mens en annen rem var lagt var 
lagt forover fra midten og framover mot tåspissen. 
Denne langsgående rem gikk ned mellom stortåen og 
tåen ved siden av. Denne måten å holde sandalen på 
plass er sannsynligvis den eldste man har oppdaget. 
Senere har man hatt en forbedret form hvor rem også 
gikk rundt ankelen og derved gav sandalen enda bedre 
feste. Det er ikke mulig å si når disse forbedringene 

første til at man laget slike sandaler som håndverk. 

Imidlertid må det ha hvert på et meget tidlig stadium i 
menneskets historie, etter som man på et malri på en 
vegg i Theben har konstatert to sandalmakere i arbeide. 
Campion henfører maleriet til den første tid av Thotmes 
3 regjering. Han var konge i Egypt nesten 1500 år før 
Kristi fødsel, og var Farao på den tid Israelitene 
utvandret. Thomas Wright forteller  oss i sin bok: 
«Romance of the shoe» at dette maleri har hvert laget 
omkring 1600 år før Kristi fødsel i dronning Hat-shep-
set's regjerings tid, og at det står at « sandalene var 
smykket med funklende edelstener påsatt av kyndige 
juvelerer og gikk helt fram til tåen». Altså for ca. 3000 
år siden har moten allerede begynt å spille en rolle i 
fottøyet. De sandalmakere som er framstilt  på maleriet 
er i ferd med å lage sandaler av den typen som 
sannsynligvis den gang har hvert på mote. Den ene av 
dem, sier Campion, ser ut som han holder på å perforere
læret for å føre de remmer igjennom som skulle holde 
foten på plass. Foran ham står en benk, som 
sannsynligvis har hvert brukt til å beskjære læret på. 
Den andre holder på å sy en sandal og ser ut som han 
trekker i remmen med tennene. Et av de verktøyene på 
bildet har tydelig samme form som det moderne 
skomakere kaller syl. Et annet, som ligner en halvrund 
kniv ble av disse egyptiske skomakere som levde for ca.
3000 år siden brukt til samme formål som vi nå for tiden
stander ut læret med. Likheten mellom eldgammelt og 
moderne sko makeri slutter ikke her. Forfatteren 
Yernaux forteller i sin bok: «La Chaussure à Travers les 
Ages» at   
                                                   Fortsettelse på neste side



Side 17                 Fortsettelse fra forrige side.                                
Sko  typer gjennom tidene, Egypt ( 2000-1500 f.k.)

der i Louvre finnes sandaler av de aller eldste typer, som
viser spor av at man har brukt skomakervoks til den 
tråd, 
som man sydde sammen sålene med. Det er også her en 
likhet med moderne skomakeri, idet disse sandaler har 
vært satt sammen av to såler, en slags lett indre såle og 
en annen nåtlet under, bestående av et solidere ku eller 
bøffellær. Disse sandaler viser at det har eksistert en vel 
utviklet lett lær skoproduksjon blant egypterne på den 
tid. Solid lær synes imidlertid å ha vært forbeholdt 
fottøy for konger og høye dignitærer, likså for krigere. 
De lettere sorter sandaler bruktes mest  innendørs.  
Sogar i eldgamle Egyptens dager hadde moten begynt å 
spille en viss rolle hos dem som laget fottøy. Det er 
innsamlet flere beviser på at motens påfunn også den 
gang ble slavisk fulgt, ikke alene av kvinner men også 
av menn. Å dømme etter de bilder som er brakt for 
dagen måtte sogar de forgudede Farao'ner finne seg i å 
underkaste seg den makt, som senere har diktert både 
konger og keisere hva moten krever av påkledning fra 
fot til isse. Tåspissen synes å ha vært det sted hvor 
moten først grep inn. Både Yernaux i sin bok: «La 
Chaussure à Travers les Ages», og Charles Vincent i  « 
Chaussure Antique» (1861) gjør oppmerksom på de 
forskjellige slags fottøy fasonger som bildene av 
Faraoerne gir vitnesbyrd om. Ofte bærer de en slags 
fottøy,som ved første øyekast ser ut som bare enkle 
sandaler. Men ser man nøyere på dem har de hvert 
gjenstand for motens påvirkning. Således varierer sålene
både i bredde og lengde, hos noen ligger de ganske 
flate, men hos andre løper tåspissen opp og former en 
fantastisk snabelfasong eller lignende rare former, som 
tydeligvis er beregnet på å markere bærerens høye 
verdighet, selv om de så klosset ut eller føltes besværlig 
å gå med. Yernaux nevner at hos noen er tåframspringet 
så langt som 20 cm , og omtrent halvparten så høyt fra 
marka, og med dette torturredskapet måtte de stakkars 
gamle egypterne karre seg fram.  Uansett tåspissens 
form var disse sandaler festet til foten ved hjelp av 
remmer som gikk igjennom små ører på siden ved 
vristen og oppover på midten hvor de kryssedes av en 
framovergående rem som var festet midt i sålen mellom 
stortåa og tåa ved siden. Disse remmer ser ut til å ha 
hvert holdt sammen ved hjelp av en slags spenne, men 
dermed opphørte også likheten, resten var overlatt til 
motens påfunn. Således varierte remmene og stroppene 
både i vidde,  fasong , antall og retning, alt etter 
bærerens ønske. Sogar de øreformede framspring, som 
fra først av bare var bestemt til feste for remmene 
undergikk endringer, likså vekten av stroppene, og 
sammensnøringen bød på en rekke påfunn som fulgte 
datidens mote. Men det var som sagt tåspissen som var 
gjenstanden, og Yernaux har funnet ut visse bestemte 
regler, som dikterte dennes form. Mens kongene var 
unge hadde gjerne sandalene samme form som 
dronningens. Tåspissen var rund og sandalene var festet 
på en elegant måte. Men den forandre-des ettersom de 

ble eldre. Således bekrefter bildet av Ramses 2 sandaler 
denne regel. Mens han var ung var tåspissen rund, og 
sandalene er da gjerne smale, men på bilder av ham 
hvor han framstilles som kriger løper sandalene uti en 
spiss foran. Kvinnene derimot, hva enten det var fordi 
hun ikke estimertes i den grad eller fordi hun var mer 
fornuftig, hadde sandaler som hverken var spisse foran 
eller løp oppover i en snabel. Dette var midlertidig bare 
tilfellet i den aller eldste tid. Senere fikk sandalene en 
mer raffinert form, både hos egypterne og hos jødene og
niniviterne. En av disse senere varianter av sandaler 
gikk ut på å sløyfe den langsgående stropp fra tåen til 
vristen. Istedenfor var det festet en løkke til sålen, så at 
man kunne stikke stortåen igjennom og derved feste 
sandalen til foten. Også materialet skiftet samtidig med 
formen. Campion i sin bo; « Ye Gentle Craft» har på 
grunnlag av innsamlet kildestoff funnet at i en periode 
hadde kvinner gått fra de flate såler med rund tåspiss og 
tatt opp den gamle mannlige form med spiss snute som 
var oppover bøyd. Også klasseforskjell hadde 
innflytelse på fottøy fasongen. Således hadde 
aristokratene i en periode f.eks. - for å  fremheve sin 
høye byrd i motsetning til de lavere klasser, sandaler 
med langt og sterkt oppoverbøyd fremspring. Den 
stakkars ganske alminnelige mann – som Thomas 
Wright humoristisk uttrykker det i sin bok: «Romance 
of the Shoe»- måtte gi avkall på dette torturredskap og 
nøye seg med en ganske alminnelig  komfortabel 
sandal. Imidlertid kan det være tvil om den ganske 
alminnelige  mann i det hele tatt gikk med sandaler. Det 
ser det ut til – ifølge det funne kildematerialet – at de 
var et privilegium for konger, prester og soldater. 
Yernaux forteller at på gamle bilder er håndverkere i 
alminnelighet framstilt barfot. Men det kan skyldes at 
bildets framstiller derved bare ville markere forskjellen 
mellom den lavere klassen og den høyere. Hebreerne 
f.eks. Bar sandaler selv i den tid da de var i egyptisk 
slaveri. Og når disse bar fottøy så må det vel ha vært  
alminnelig i bruk. Han siterer også verker av Chapollion
og Rossinelli, som konstaterer  at på noen gamle bilder 
funnet i en grav i Theben er framstilt en slakter, som 
hadde på seg en slags støvler med hæler. Prestene i det 
gamle Egypt synes å ha hatt iallfall det til felles med 
aristokratiet at de gikk med et torturredskap av et fottøy 
for de hadde sandaler med lang, tynn og oppoverbøyd 
spiss. Yernaux har funnet bekreftelse herpå i et bilde 
fremstillende en yppersteprest Ammon-Ra i Khons's 
tempel. Derimot nevner Herodot et sted at prestene ikke 
hadde annet på seg enn en kappe av lin og en slags 
tøfler av papyrus. Imildertid synes det dog som de 
sandaler prestene gikk med var noe  forskjellig fra 
Faraoernes, idet de utelukkende var laget av presset 
papyrus, palmeblader eller siv. Prestene synes imidlertid
å ha vært alene om en annen form for fottøy, nemlig en 
slags bandasje laget av det indre dekke på 
papyrusplanten og viklet rundt foten, begynnende ved 
tærne og videre innover og oppover leggen, i likhet med
«puttees». Dette slags fottøy, som prestene brukte under 
det kirkelige cermoniel, var hvitt av farge og skyldtes 
                       Fortsettelse på neste side.



 Side 18   Fortsettelse fra forrige side,  Sko typer,.......

sannsynligvis den skikk at prestene skulle ta av seg 
sandalene ved tempel inngangen. Et eksemplar av en 
annen ankel høy støvel er oppbevart i Louvre og viser 
sålen bøyd opp bak til samme høyde som en hælkappe, 
således at det ikke vises noen søm, men ser ut som et 
helt stykke. Callaud viser et annet eksemplar av en sko, 
hvor kalosjen er laget av ett stykke, åpen foran og til å 
snøre sammen. Disse forskjellige typer fottøy er de få, 
som arkeologene hittil har kunnet konstatere eller tyde. 
Men det er verd å legge merke til at sogar på de tidligste
sandaler spilte farge og ornamenter en viss rolle. 
Således nevner Yernaux eksempler på remmer og 
stropper med ornamenter hamret ut i læret, rødmalte 
pløser, rødfargede lær sandaler for barn, tøfler med rødt 
bakstykke og grønt forstykke, fiolette tøfler med 
lyserøde lær – eller skinnkanter, eller med gull rosetter 
som pynt samt tre tøfler med metallfeste. Sålene var 
også dekorert, sogar med bilder av forskjellige folk. 
Man tror at disse var bærerens fiender og symboliserte 
ønsket om stadig å kunne tre dem under sine føtter. 
Andre bilder forestilte seire i slag, eller de viste menn 
med kneblede armer og ben. De mest raffinerte 
eksempel på den slags fottøy er de sandaler, som ble 
funnet i Tutankhamens gravkammer i Luxor i 
1920.Disse mesterverkene av sandal maker kunst  
ansees å være minst 3000 år gamle og er forarbeidet 
utelukkende for kongen som bar dem ved høytidelige 
anledninger. Sålene som var laget av papyrus var 
forbausende godt preparert, mens mesteparten av læret 

var oppsmuldret. Imidlertid var det som var synlig, nok 
til å vise hvordan original ornamenteringen hadde hvert.
Tverremmen , som gikk fra innersiden av sålen og rundt
vristen var utvidet for å gi plass til et ornament, visende 
et lite vann med lotus blomster bestående av tynne gull 
plater. Øverst på midten var en større lotus blomst og på
hver side hodet av en and fabelaktig godt laget. De 
dekorerte side render var som sålen forsynt med tre 
metallbånd, som tilsammen dannet et kunstnerisk hele. 
Så strålende som dette fottøy var, er det sannsynlig at 
det var typisk for en større produksjon av luksus fottøy. 
Således gav Farao- Moeres f-eks. som nålepenger til sin 
gemalinne, inntekten av fiskerier, som kunne løpe opp 
til to millioner francs om året. Herodot forteller at en 
dronning kunne bruke en hel bys inntekt på utsmykking 
av sitt fottøy. Utenom juveler og luksuriøse ornamenter 
synes det gjengse materiell for fottøy å ha vært 
planteprodukter så som palmer, papyrus, siv og tøyer. 
Kveg og og bøffelhuder ble brukt til sålelær. Geiteskinn 
ble farget slik at de kunne beholde fargen, som er like 
strålende nå etter tre til fire tusen år. Man har også fra 
det gamle Egypt funnet eksempler på andre raffinement,
således forteller Campion i «Ye Gentle Craft» at man 
har funnet kvinne sko i egyptiske graver som viser at 
bæreren har ønsket å se høyere ut enn i virkeligheten 
ved å anbringe en tykk tre såle båret av fire tre støtter, 
som på en taburett, således at hennes høyde ble forøket 
med omtrent en fot.                  Fortsettelse i neste utgave.
                                       *
I neste utgave Nov/Des 2018 kommer et nytt kapitell 
kalt for Egypt – Assyria. 

                                               

                         Som tiden går
Tyri lys på Krøderen, som  de fleste kjenner til,
har 125 års jubileum i år, 2018. Bedriften  er i 
jubileumsåret de eneste som produserer 
stearinlys i Norge. Nettadresse er: www.tyri.no   

( Bladet gratulerer med jubileet,  red ).

Innteressert i canadiske viltskinn?. Fur 
Harvester i North bay, Canada har auksjoner 2-3 
ganger i året. North Bay er ca. 3 timer med bil 
nord  for Toronto. Nett adresse er: 
www.furharvesters.com   
         Det var et to dagers begynnerkurs           
i lærarbeide  på Skinnlåven 3-4 mars 
2018.Kurslærer var Arne Markussen Jr.                
(Informasjon fra nett)                                  
Central Indiana Leather Crafters er årets 
verter for IFOLG showet som blir arrangert i 
Indianapolis i America. Det er det 52  årlige 
arrangement i dagene 12-14 oktober 2018. mer 
informasjon finnes ved å goggle: 
www.centralindianaleathercrafters.org 
                                                     (informasjon fra nett).

   Neste utgave av Lær, Sko og Skinn blir publilisert medio    
            November/Desember 2018.

                   Som tiden går
Vestfold Knivforenings tradisjonelle 
pinsetreff på Eidsfoss var i år  flyttet til Stokke 
Bygdetun og ble arrangert dagene 19-20 mai 
2018. OBS: Det vil fremdeles være et håndverks
arrangement på Eidsfoss arrangert av Eidsfoss 
Museum. Kontakt museet for nærmere 
opplysninger. ( kilde)
Veidemanns Festivalen arrangeres i Rendalen 
5-7 Oktober 2018. Også håndverks utstilling. 
Mer informasjon via Facebook.   (kilde)
Pelles Salmakerlag  hadde årsmøte 14 april 
2018 på Starum Hestesenter.  (informasjon fra nett)

ELWATZ 2018, vil bli avholdt i Arnhem, 
Nederland dagene 19-20-21 Oktober 2018. 
Adresse eer: ROZET, Kortestraat 16, 6811 EP, 
Arnhem, Nederland.                                              
Mer informasjon på: 
www.leathercraftersjournal.com 
Det vil bli arrangert en utstilling på  det Jødiske Museum i 
Oslo om Richard Seligmanns liv og virke  fra  og med 25 
oktober 2018- I utstillingen inngår et samarbeide med  
Norsk Teknisk Museum angående dannelsen av det norske
skomuseum i 1941.   (Goggle flere opplysninger på nett).

http://www.leathercraftersjournal.com/
http://www.centralindianaleathercrafters.org/
http://www.furharvesters.com/
http://www.tyri.no/


Side 19                                                    Ord omkring Bok.
     Bok: The Meaning of Ice.
     Redaktører:  Shari Fox Gearheard, Lene
     Kielsen Holm,  Henry Huntigton, Joe Mello
     Leavitt, Andrew R. Mahoney, Margaret Opie,
     Toku Oshima og Joelie Sanguya.
     Forlag: International Polar Institute Press
     Utgitt år: (første gang!) 2013
     ISBN:978-09961938-5-6
     Språk: Engelsk

Boken The Meaning of Ice er  i utgangs-punktet et 
utilsiktet resultat av et forsknings-prosjekt kalt for Siku-
Inuit-Hila-Weather Prosject (= Sjø-is- folk - vær prosjekt) 
finanisert av US National Sience Foundation. Geografisk 
strakk det seg mellom tre steder; Barrow i  Alaska, 
Kangiqtugaapik i Canada og Qaanaaq på Grønland. Og 
over tid fra 2006 til 2010. Dette forskningsprosjektet som 
ble ledet av Dr. Eddy Carmark fikk sammen med et team 
en forsknings pris vinteren 2018 kalt for Mohn prisen. 
Formelt sett var det flere forsknings organisasjoner i Nord-
Norge som sto bak utdelingen. Men prisen  som var på 2 
millioner kroner var det en  privat-mann som sto  bak 
finansieringen av. Dersom man prøvde å forstå hva prisen 
handlet om ut fra presse omtaler eller søk på nettsider så 
ville man kunne komme til å tro at den var noe som for det
meste  handlet om vitenskap og forskning fjernt fra folk 
flest, og som i hele tatt ikke hadde noe med  tema som eks.
dette blad  er opptatt av; skinn , lær, pels, kunst og 
håndverk. Og man ville kanskje som undertegnede snuble 
over boken, dersom man søkte på nett og  også kunne 
finne ut,  dersom man kjøpte den og leste den,  at den også
i mangt og meget   handler om  nettopp skinn,lær pels , 
kunst og  håndverk. Men i varianter som ikke er så vanlig 
lengre i Norge som i en årrekke har bekjempet bruken av 
skinn og pels fra arktisk, så jeg blir litt i tvil om  agenda-en
bak prisen, og særlig når boken som tross alt, forklarer 
langt på vei, vil jeg tro, hva forsknings prosjektet gikk ut 
på, knapt ble nevnt i sammenhengen med prisutdelingen 
som fant sted i Tromsø. Og etter hva jeg har blitt opplyst , 
var den ikke  til salgs hos bokhandlerne, hverken i Tromsø 
eller andre steder i landet uten at den ble bestilt. Naivt nok 
forestilte jeg meg at den sikkert var utstilt i bokhandler 
vinduene, omkranset med både blomster og flagg i 
anledning prisutdelingen , og dermed tilgjengelig for de 
som kunne ha interesse av den som en folkelig del av dette
vitenskapelige prosjekt, av polar vitenskap, i en by man en
gang bare trengte å gå ned til havnen om morgenen for å 

for å få vite de siste verdens nyheter om utforskingen 
av arktisk og hvor de var samtale emne omkring de 
fleste bord til kvelds.  Men slik var det altså ikke med 
denne boken med bakgrunn i forskningsprosjektet som
fikk prisen og som første gang ble publisert i 2013(!). 
Den er ikke laget av en forfatter, men har en redaksjon 
-komite bestående av 8 redaktører. Innholdet består av 
mange små fortellinger fortalt av folket som lever i 
Arktisk på de foranevnte steder i Alaska, Canada og på
Grønland. De forteller hvordan de oppfatter sine liv 
ved å leve på og av det isen gir via fortellinger som 
som kretser omkring is, hjem, mat, friheten  på isen , 
verktøy brukt på isen og klær. Og ikke minst om 
forandringene de opplever på grunn av issmelting og 

fangst restriksjoner. Men  i bakgrunn av det aner man at 
det også handler lom både bruks håndverk og 
kunsthåndverk i materialer som skinn,lær, pels, horn, 
forskjellige tannvarianter og bein. Men først og fremst gir 
boken en mulighet til å komme nærmere de arktiske 
naboer,, til å forstå hvordan de lever, tenker og handler på 
et mellom menneskelig plan. Og ikke sett gjennom et filter
av vitenskap. Det er dermed blitt en  allment lese vennlig 
bok  noe som trolig også var  hensikten med å lage den!. 
Det er verd å huske, at boken ikke var inkludert i starten 
av forskningsprosjektet. Den vokste fram av det, av 
nødvendighet – for og kommunisere med omverden. En 
annen side av situasjon var at  Tromsø har fått benevnelsen
«Arktisk hovedstad» , og det i seg selv skulle man tro var 
med på å skape  interesse for andre folk i arktisk – og en 
bok som The Meaning of Ice. Men utdeling av prisen  var 
på ingen måte lagt opp slik. Når man ser  hvordan 
millioner og milliarder av kroner brukes  av både private 
og det offentlige kan man ikke unngå å spørre hvorfor ikke
en-1- krone blir  brukt til å presentere en  bok som i 
samtiden står som sentral i den folkelig polare litteratur. 
Eller til oversettelse av den  fordi det nok ikke er alle med 
interesse for den  som leser engelsk. Oversettelser i det 
fortegn handler ikke om å være finkulturell, men heller om
å være et kulturland, noe som ikke er betinget  av om man 
leser engelsk eller ikke, eller hvor mange språk man kan, 
men heller at ens eget språk blir tatt vare på og fornyet, 
noe som oversettelser av  bøker er med på.  Et annet lite 
men ikke likegyldig poeng er at boken også har en plass i 
den folkelige polare litteratur tradisjon som er i Tromsø fra
før. Og den kunne ha blitt en umålbare kulturimpuls i 
fortsettelsen av prisutdelingen og utviklingen av Tromsø 
som Arktisk hovedstad.  Ellers har boken totalt 370 sider,..
et formidabelt fotomateriale, tegninger og illustrasjoner. 
Den kan bestilles gjennom nærmeste bokhandel og 
anbefales interesserte. 



Side 20         Kort samtale med  Åshild Kjelberg, skomakerinnen på  Magnor.
Hun var Norges første kvinnelige 
skomakermester, Åshild Kjelberg på 
Magnor og er fremdeles den eneste 

kvinne med mesterbrev i Norge. (Så 
vidt vites,red anm.). Og hun har hatt en 
nokså omskiftelig tilværelse siden 

hun begynte i lære i Oslo i 1984 
kunne hun fortelle til Lær, Sko og 
Skinn. (her etter bare LSogS).

                            Foto: Skomakeriet Godt Skodd på Magnor, Åshild Kjelberg lille foto

Åshild Kjelsberg (her etter bare Åshild);
Jeg gikk folkehøgskole i Nord-
Trøndelag og ble der i fire år og 
utdannet med til agronom og 
arbeidet som avløser.  Så reiste jeg 
tilbake til Oslo og begynte  som 
lærling i Sandvika hos Morten 
Skorep i 1984. Men han døde så jeg 
fortsatte på Torshov i Oslo, på Storm
Skorep i 1985 – det er nedlagt nå. 
Jeg hadde eget verksted i 1987 på 
Adamstuen i Oslo, og holdt på der i 
7-8 år til ca. 1993. Da ventet jeg mitt
andre barn. Og var gift. Det og 
kombinere verksted å barn er ganske 

vanskelig så jeg ble hjemme-
værende i flere år. En lærling 
overtok verksted på Adamstuen og 
drev der i to år. Så ble det nedlagt.  
Det er ganske tøft å drive som 
skomaker, materialer å måter sko er 
laget på i dag gjør det vanskelig å 
reparerer de.  
Åshild: Jeg  utdannet meg  også som 
produksjons gartner, det er hva som 
er  i bunn.....jeg jobbet  som gartner i
Oslo, omkring i borettslag, som 
firma  jeg jobbet for hadde kontakt 
med. Etter at jeg ble skilt  reiste jeg 
tilbake til Nord-Trøndelag jobbet 

der.  Bl.a. var jeg lærervikar, på 
Steinerskolen. Og etter at jeg kom 
hit til Magnor var jeg også assistent 
lærer i fransk på ungdomskolen.
LsogS: Så du kan fransk?.
Åshild: ja, jeg vokste opp i Sveits, 
rett utenfor Geneve fra jeg var 5 år 
til jeg var 13 år. Da kom vi tilbake til
Norge. Jeg var der i 8 år.
Lsog S: hvorfor bodde du til  Sveits?
Åshild: Faren min fikk jobb i CERN,
han var fysiker, atomfysiker,........
Foto under fra verksted: det er et 
travelt verksted  med mange 
oppdrag.



Side 21         Kort s amtale med Åshild Kjelsberg,...skomakerinnen på Magnor.

            Foto: Salg av symaskiner inngår i butikkdriften  samt salg av sko som man kan se i bakgrunn på
                     stativ. Maskinene på foto er til demonstrasjon

Åshild: Når det gjelder lærarbeider 
fortsetter hun, så har jeg tatt masse 
kurs på Starum hestesenter. ( hun var 
også omtalt i Lær, Sko og Skinn Juleutave 
2017 angående kurs med Peter Main på 
Skinnlåven red.anm.)
Lsog S; Var det gjennom Pelles 
Salmakerlag du var på kurs på 

Starum?
Åshild: Ja det var det, jeg er medlem
og til og med med i styret, vi skal ha 
årsmøte på lørdag,..
Lsog S: jeg vet det, leste om det på 
nett, hva slags funksjon har du i 
styret?
Åshild; Jeg er styremedlem , jeg er 

til og med blitt medlem i Sør-
Hedmark Nærings Hage ,er blitt tatt 
opp som mål bedrift. Jeg kan ikke si 
hva det er, men jeg får hjelp hos 
dem. Jeg har tenkt å begynne salg av
vernesko,...da kan jeg gå til dem og 
få oversikt over bedrifter i Eidskog 
som kan ha bruk for vernesko.

Åshild; Jeg har holdt på her ca.1 år. Jeg håper på
å få det til å bli en fungerende bedrift i løpet av 
3-4 år. Da kan jeg ta inn en lærling som kan ta 
over. En fra bygda her, det må kanskje være en 
spesiell person, funderer  hun ut i luften og 
fortsetter; jeg kjøpte en pels symaskin fra en 
buntmaker i Sverige,...... han lærte meg å sy 
babytøfler i i lammeskinn, se her, skal jeg vise 
deg,....jeg kjøpte to esker av han 
Lsog S: Hvorfor kjøpte du disse? 
    

Foto: oppbygging av tøystoff lager hører med i virksomheten .    Foto : eske med  barne tøfler i lamme skinn  
                                                                                                                                                             

Åshild; De er kjøpt for salg, jeg 
skal lære meg å sy slike selv, 

avsluttet hun med,...............            
skomakerinnen på Magnor.             

                                                         
Takk til Åshild Kjelberg.



Side 22                  Ord Omkring Bok
    Bok/Katalog; Naha Vägi
    Eesti nahakunst 1917-2017. 
    Redaktører: Kúlli Grünbach – Sein, Illu Erma
    Design: Tiia Eikholm
    Forlag: Eesti Nahakunstnike Liit.   
    Utgitt år: 2017
    ISBN: 978-9949-88-042-3
    Språk: Estisk
Den passerte ganske stille forbi, denne boken/ katalogen
med tittelen «Naha Vägi – Eesti nahakunst 1917-2017» 
som må ha hvert en markering av 100 årsjubileet til den 
moderne estiske skinn/lær, kunst og håndverks 
historien. Den moderne historien tok til 1 Mars 1917 da 
Eudvard Taska dannet Tallinn Kunstindustri Skole og 
satte opp bokbinding og skinn/lær kunst på timeplan. 
Slik sett er det 100 års arbeide som har ledet fram til til 
denne boken/-katalogen. Innholdet består av 100 
arbeider(103!). Fra både Eduvard Taska's tid men de 
fleste  fra kunsthåndverkere i samtiden. En bok av 
denne type er en milsteins bok og en markering av en 
aktivitet man tror, når det handler om et 100 års 
jubileum, skulle ha internasjonal interesse?. Men boken 

har ikke hvert å se andre steder enn på Estonian Leatherworkers Artist Union's nettside, ikke på den engelske 
versjon, bare den estiske. Hva nå det måtte skyldes. Lesning og en gjennomgang av innholdet viser at det ikke er 
noen grunn til beskjedenhet og at boken iallefall skulle være synlig også på den engelske nettsiden til Estonian 
Leatherworkers Artist Union. Selv om den bare har estisk tekst og ser ut til å være laget kun for det estiske 
marked. Men man burde ikke glemme at internasjonalt er det nok mange interesserte som ikke finner fram til 
boken slik. Det er kanskje ikke et problem for connoisseurs,, selv internasjonalt, å finne boken eks. via nett. Men å
tenke slik – er med på å gjemme bort bøker av interesse i en tid hvor bøker ser ut til å havne mer og mer i den 
offentlig skyggen på grunn av  utviklingen som alle nye elektroniske medier har ført med seg. Det er kanskje ikke 
en diskusjon å dra fram angående en 100 års jubileums bok/katalog?. Vel,.. dette blad kommer ganske sent med 
sitt «Gratulere» til estisk skinn/lær/kunst/håndverk. I sitt framover skuende syn mot de neste 100 år. Det er en stor 
bok/katalog som interesserte  finner og forhåpentlig kan bestille på: www.nahakunst.ee  

Ord Omkring Bok
 Katalog; Pele Com Pele- (Skinn mot Skinn)
 Forfattere: Franklin Pereira og Ana Caldas
 Forlag: CHIADORA, Portugal
 Utgitt år: 2017
  ISBN: 978-989-52-0343-7
 Språk: Portugisisk og Engelsk
Den har både portugisisk og engelsk tekst 
denne katalogen som omhandler en 
retrospektiv utstilling holdt av Ana Caldas og
Franklin Pereira i 2014. De utstilte arbeider 
var for Franklins del fra begynnelse på 1990 
tallet og for Ana Caldas omkring 2005. Noen
av dem  har hvert å se i bl.a. Lær,Sko og 
Skinn. Samlet sett, er arbeidene deres 

inspirert av Guadameci- gyllenlær – på den iberiske halvøyen som maurerne hadde med seg da de erobret den 
omkring 750-800 og som de levnet etter seg da de dro for godt 1492. Et emne Franklin Pereira har forsket i og 
skrevet tykke bøker og artikler om., bl.a. i Lær, Sko og Skinn. Utstillings tittlen indikerer et lite paradoks  i dem 
kunst  som både forklarer deres kunst og levner det uforklarlige etter seg. Deres arbeider blir mystiske, eksotiske 
med en dyp skjønnhet  som setter sitt preg i publikum på en måte som gjør livet rikere i en høyteknologisk tid 
hvor et tastetrykk kan se ut til å gi alle tilværelsens svar!!. Det står på forsiden at det er en katalog, men den har 
også anslag mot en bok gjennom en bred introduksjon av kunstnerne, presentasjon av arbeidene og et kapittel kalt;
«Bak scenen, i studio» hvor leseren blir med inn på verkstedene. Tilsammen er innholdet over ca. 140 sider. Det er
mulig å bestille katalogen via nett ved henvendelse til; anacaldas@yahoo.com  - www.anamoraiscaldas.com  eller 
frankleather@yahoo.com – www.frankleather.com . Prisen er 15 euro. I tillegg kommer porto utgifter.  

http://www.frankleather.com/
mailto:frankleather@yahoo.com
http://www.anamoraiscaldas.com/
mailto:anacaldas@yahoo.com
http://www.nahakunst.ee/


Side 23                                   «Retrato Urbano – Portrett av en by.»                                              

.     Om en utstilling  i Allariz, Spania, 4-20 Mai-2018 av den mexikanske kunstneren Jose Bernardo Sappia

            Foto. Jose Bernardo Sappia                      Foto; Retrato Urbano, material; resirkulerte lær
                                                                       gjenstander, akrylfarget, 12x17 cm. Fra 2018.

                                     Foto: arbeide av Jose Bernardo Sappia; ,  mennesker i en by.
Egentlig er Jose Bernardo Sappia  født  i Argentina i 1953. Og han har holdt på med lærarbeider siden 1968. 
Underveis fikk han kunst utdannelse både i Spania og Marokko før han ble bosatt i Mexico City i Mexico.
Alle materialer han bruker er resirkulert fra gamle lær/skinn jakker, sko osv. I blant malt opp til et fint pulver, 
iblant limt sammen som i ovenstående foto der en nærmere titt også viste spor av dongeri . Det er , resirkulert  
skinn/lær eller ikke,  en mangslungen kunst og kunstner som  viser seg fram med utstillingen Retrato Urbano. En 
tittel som  bladet har fått opplyst av kunstneren  betyr «Portrett av en by». Dessverre er det begrenset med plass  
til å vise flere arbeider enn de her på siden og og forsiden. Men samlet må vel hans arbeider kunne sies å være 
interessante i en utstillingen som ga et poetisk/romantisk  inntrykk. I øvrig ble utstillingen holdt i  «Fundation 
Vicente Risco's» lokaler i Rua San Lorenzo 3. Åpningen var 4 Mai og  den sto på plakaten til  20 Mai- 2018.



Side 24                                Lær, Sko og Skinn's bokhandel.
                                                                                Kataloger.
Leather 2000, katalog fra en internasjonal utstilling i Nederland år 2000.Katalogen har omtale og foto av omkring
100 lær kunstnere/håndverkere fra hele verden samt utstillingsarbeider. Engelsk tekst. Pris Nk.kr. 200.
10 Book Artists, Katalog fra en utstilling i Galleri Astley, Uttersberg, Sverige år 2010. Katalogen har omtale og 
foto av utstilte arbeider til svenske,italienske, franske og estiske bokkunstnere. En fantastisk inspirerende katalog. 
Pris; Nk.kr.200.
Scripta Manent IV, Katalog fra den estiske internasjonale bokkunst utstillingen i Tallinn år 2010. Engelsk tekst. 
Pris Nk.kr. 200
Wettlauf mit der Vergängerlichkeit, a race against transience. Katalog  med utgangspunkt i en utstilling i det 
tyske sko og lærmuseum i Offenbach am Main år 2012-13 som viser til det restaurerings arbeide som utføres ved 
museet. Tysk og engelsk tekst. Pris Nk. kr. 300 .
Boxes and Bowels. Katalog med utgangspunkt i en utstilling i det tyske sko og lærmuseum i Offenbach am Main 
om den canadiske kunstneren Rex Lingwoods cuir bouilli arbeider. Tysk, engelsk,fransk og hollandsk tekst. Pris 
Nk.kr.150
Schuwerke, Roger Vivier, katalog fra en utstilling i det tyske sko og lær museum i Offenbach am Main i 2014 
om den franske sko designers liv og virke. Tysk tekst. Pris Nk. kr. 250.
Skills – Thinking Through making – Telling by Hand, katalog til en internasjonal utstilling med utgangspunkt i 
Svolvær Kunstsenter. Viser arbeider og omtaler til 12 nordiske og en engelsk kunsthåndverker. Norsk og engeslk 
tekst. Viktig referanseverk i norsk kunsthåndverk. Pris Nk.kr. 150
                                                                                     
                                                                               Bøker.
Whipmaking, A beginners guide,  Forfatter Dennis Rush.  Innholdet viser hvordan man lager stock whips, bull 
whips og snake whips. Pris Nk.kr. 200
Luis Ortega, Rawhide Artistery,  Forfattere Chuck Stormes og Don Reeves.  En bok om den amerikanske 
kunstneren Luis Ortega. Biografi om hans liv og kunsthåndverk som besto i fletting med bruk av  rå hud. 
Fantastiske arbeider gjengis via fotografi i boken. Engelsk tekst,paperback versjon, Pris, Nk.kr. 400
The Leather Working Handbook, forfatter Valerie Michael. Om engelsk lærhåndverk, paperback versjon, 
engelsk tekst. Pris Nk.kr. 350
 Encyclopedia of Raw Hide and Leather Braiding, forfatter Bruce Grant. En omfattende bok om fletting som 
«har alt» mellom permene. Rikt illustrert steg for steg hvordan hver enkelt fletting gjøres. Også flotte omtaler. 
Innbuden. Pris Nk.kr. 350
Den Strømska Garvaregården i Simrishamn, forfatter Gøsta Ehrenberg, tilleggsartikler av Margareta Larsson 
og Juhani Berg. Utgaven er en pampflett som handler om garverimuseet i Simrishamn. Svensk tekst. Pris Nk.kr. 
100.
Art of the Boot, Forfatter  Tyler Beard. Veldig bra bok om amerikanske boots. Paper back versjon. Pris Nk. kr. 
400.
                                 Fraktkostnader kommer itillegg til opplyste priser etter postverkets takster
                                              
                                             Hefter, tidsskrift etc. fra Bladet Lær , Sko og Skinn Forlag

Lær, Sko og Skinn juleutgave 2017, 28 sider,  pris                                                            Nk. kr. 50
Enkelte tidligere utgaver av Lær, Sko og Skinn er ennå til salgs. Pris for toårsutgaver       Nk.kr.100
henvendelse kan gjøres via brevpost eller nettside: www.laer-sko-skinn.no 
The Leather, Shoe and Hide Journal, Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag publiserer også et lite engelskspråklig 
blad, 16 sider + et bilag .Det er utgitt i tidrommet 2010-2016. Ennå er enkelte utgave til salgs. Pris for to 
årsutgaver Nk.kr. 100. Henvenvndelser kan gjøres via brevpost eller nettside: www.laer-sko-skinn.no 
Tre generasjoner tre og lærskjærere, forfatter Franklin Pereira. Et minneskrift i pampflett form om en 
portugisisk håndverker familie; 100 års minne i 2012. kan fåes kjøpt både med norsk og engelsk tekst. Pris nk. kr. 
100.
Et lite skrift om rykking av skinn. Minneskrift om buntmakeren Richard Henriksen. Omhandler rykking av 
skinn, den gamle bearbeidings metoden med pelsskinn som ikke er så kjent lengre. Skriftet baserer seg på 
samtaler med buntmakeren Richard Henriksen (1926-2015). Norsk tekst, illustrert med foto. Pris Nk.kr. 100.

                 Ha en lesende sommer, kjøp en publikasjon fra Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag 
                                                            Hilsen utgiveren.

http://www.laer-sko-skinn.no/
http://www.laer-sko-skinn.no/


Lær, Sko og Skinn, bilag                                Verkstedkroken                                                  Nr.1-2018

                                                                   Montering av skinn.

Foto til venstre; Pappen limes først fast i skinnet        Foto til høyre: Det er viktig å forme innlegget på hånd-
langs ryggen. Husk å bruk et lim egnet til skinn/lær    Taket før man  monterer skinnet videre.
ikke snekker lim i denne prosessen.

Foto; Sammenbrettingen på endene steg for steg.. Legg merke til at alle kanter er skjerfet ned i null før de
 brettes inn på pappen.. Allikevel må man kanskje skjærfe endene ennå mer etter at de er limt sammen 
dersom man synes det blir for tykk etter ha brettet enden inn i håndtaket. Se  neste foto under.

Foto: Enden  er skjerfet     Foto; endene kan også skjerfes        Foto: Skinnet på undersiden av håndtaket er
ned på innsiden.                 ned etter de er limt fast                     limt fast. Nå gjenstår bare  syingen så er
                                                                                                     håndtaket ferdig.
                                                                             Syingen

Foto; det er markert  for å stikke ut hullene til                    Foto: Hullene går ut på baksiden av håndtaket. Søm- 
sømmen (vanlig salmaker søm)   Se pilene hvor det alt er              linjen går mellom hullene fra ende til ende   og ved å
 laget to  hull i endene på hver side av innlegget.                Følge linjene vil de gi en noen lunde rett søm

Foto: overside                                               Handtaket er ferdig sydd                                            Foto: Underside



Lær, Sko og Skinn , bilag                              Verkstedkroken                                                   Nr.1-2018

                                                         Mal til  Gladstone handtaket.

Dette  er malen som er brukt til handtaket. Den er blitt litt mindre gjennom scanning!. Noen streker ser også ut til 
å ha blitt borte. Beklager dette.  Uansett må  man måle malen  så stor som man vil at handtaket skal være - man 
bruke sin egen hånd til å bestemme størrelsen. Ellers er det brukeren av handtakets hånd som blir bestemmende 
for størrelsen. Noe som også blir bestemmende for  papirmalen.                                                                        (Takk, red.)



Lær, Sko og Skinn               Fra Lærhåndverker treffet i Allariz, Spania 3-6 mai-2018               Nr.1-2018

Foto fra garveri gården ;til venstre verktøymaker  Ivan Rios, i midten, firma Curtidos Queiro som solgte verktøy og 
annet lærmaker utstyr. I foto forkant til høyre;  salg av lærvarer av Jose Ramon lleo.

Foto i midten; Franklin Pereira og Ana Caldas  hadde også en bokstand inne på garveriet hvor bl.a. deres siste bok «Pele
con Pele» var til salgs. Fra venstre står Jose Villar, Ana Caldas og Franklin Pereira. Tandy leathercraft hadde også stand 
i garverigården. Til venstre står Lidia Duran og til høyre Andrés Ruiz. De hadde tatt turen helt fra Cadiz i Syd-Spanien.



Lær,Sko og Skinn          Fotoglimt fra lær håndverkertreffet  Allariz,Spania 3-6 mai 2018                   Nr.1-2018

Om garveri museet i Allariz , Spania .                  
Lærhåndverker treffet har hvert arrangert i Allariz siden 
2013. Men  i sin opprinnelse er arrangementet fra 1990-
2000 tallet da det ble avholdt i «politisk regi» og flyttet fra 
by til by, bl.a. Cordova. Inntil det  brått ble nedlagt i 2003! 
og tatt opp igjen i Allariz i 2013 av bl.a. de to på foto til 
venstre ; Miriam Campomar og Ernesto Sanchez. De er 
lærhåndverkere og har verksted inne på garveriet med 
salgsutstilling hvor besøkende kan kjøpe med seg en 
suvenir eller bestille større saker. Men i det hele er det en 
liten organisasjon som holder arrangementet i gang. I år var
det over 60 lærmakere med stort og smått som besøkte 
arrangementet og trolig henimot 2-300  tilsammen som tok 
del i begivenhetene på det ær-verdige garverimuseum som 
ble startet i 1810. Og nedlagt i 1965. Og restaurert i 1995. 
Men Allariz har garveri-tradisjoner tilbake til 1200 tallet da
jøder begynte garving ved elven Rio Arnoia (på de to 

øverste foto). I dag eier kommunen garveriet i en by som har vært viktig i Galicisk garveri næring. Foto øverst oppe 
viser den gamle garveri byggningen og i midten «Fabricia»= fabrikken, hvor workshops og annet ble holdt. Nevnes bør 
også at Nelson Gòmez Callejas søndagen  holdt  et foredrag om sine erfaringer i arbeide med  «O Guadamecil» = 
lærplastikk arbeider. Det var også en utstilling av elevarbeider fra forskjellige skoler i Ourense provinsen i «A 
Paneira» .  Bladet har beklageligvis ingen foto fra de to sistnevnte arrangement.


